
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 24/05/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 aprile 2006, n. 519
 
D.G.R. n. 732/2005 - Partecipazione al "Programma Europeo di Azioni Indirette di RST (Rapid
Suspension Technology)"Proposta di progetto IASMINE (Impact Assessment System and
Methodologies for Innovation Excellence): Contratto n. 014651 - Disposizioni organizzativo-finanziarie e
variazioni al bilancio di previsione 2006.
 
 
 
L'Assessore alla Programmazione e Bilancio, sulla base dell'istruttoria espletata e confermata dal
Dirigente Responsabile del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che con delibera di Giunta Regionale n. 732 del 31 maggio 2005:
• ha approvato la proposta di progetto IASMINE, quale azione indiretta di RST - giusta comunicazione
UE 2004/C 66/13 del 10/03/2004, avente l'obiettivo di trasferire alle altre regioni europee la metodologia
sviluppata, quale best practice di programmazione dello sviluppo, partendo da una sperimentazione
pilota da condurre attraverso un partenariato con Navarra (Spagna), Tyrol (Austria), Warmia-Mazury
(Polonia), Weser-Ems (Germania) e Lodz (Polonia);
• ha incaricato il Settore Programmazione di predisposrre l'elaborato tecnico di Progetto necessario per
la valutazione finale da parte dei Servizi Tecnici della UE;
• ha attribuito la responsabilità di attuazione al Settore Programmazione che si avvarrà del Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici operante presso il medesimo Settore;
• ha individuato quale soggetto deputato alle attività di promozione e diffusione dell'innovazione in Puglia
l'Agenzia Regionale per l'Innovazione e le Tecnologie (ARTI), ai sensi della L.R. n. 1/2004;
• ha provveduto a prenotare la somma di E 200.000 quale quota di cofinanziamento regionale mediante
prelievo dal capitolo 1110050 "Fondo per il cofinanziamento dei programmi comunitari" del bilancio per
l'anno finanziario 2005, UPB 3.2.1, con iscrizione su capitolo di nuova istituzione, che sarà disposto ed
autorizzato ai sensi del comma 2 art. 42 LR n. 28/01.
 
RILEVATO:
• che il Progetto IASMINE è stato approvato definitivamente dalla Commissione Europea con nota prot.
010120 del 26.10.04 - con assegnazione di codice di Proposta n. 014651;
• che il Settore Programmazione Politiche Comunitarie con nota n. 4964/FC del 7.12.2005 ha trasmesso
l'elaborato tecnico dì cui sopra ai Servizi Tecnici UE;
• che in data 15 dicembre 2005 la Commissione Europea e la Regione Puglia hanno sottoscritto il
Contratto n° 014651;
• che il progetto approvato prevede, come per tutte le Azioni Indirette RST, un cofinanziamento dell'UE

1



pari al 50% del costo totale da ripartire tra i 6 partner (per Regione Puglia si aggiungono Euro 63.000,00
per spese dì coordinamento);
• che il progetto approvato prevede un costo complessivo di Euro 1.747.500,00; che, pertanto, il
cofinanziamento del costo complessivo a carico della UE è di Euro 905.250,00;
• che tale importo di Euro 905.250,00 verrà versato dalla UE alla Regione Puglia, in qualità di regione
capofila, secondo le modalità previste nel contratto stipulato tra la Regione e la Commissione Europea;
• che successivamente la Regione Puglia, in qualità di soggetto capofila, provvederà al versamento
delle quote di competenza ai partners in sede di rendicontazione da parte degli stessi delle spese
sostenute secondo la regolamentazione comunitaria;
• che il Settore Programmazione e Politiche Comunitarie con nota n. 4667 del 21.11.05 ha chiesto al
Presidente dell'ARTI la disponibilità per la realizzazione del Progetto IASMINE;
• che il Presidente dell'ARTI con propria nota n. 20/PS del 24.11.05 ha dichiarato la propria disponibilità,
provvedendo nel contempo ad individuare il coordinatore del progetto nella persona della Dott.ssa
Adriana Agrimi;
• che il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie è coinvolto nell'attuazione del Progetto IASMINE per il trasferimento della
metodologia sviluppata, quale di best practice di programmazione dello sviluppo
 
VISTO il quadro economico dei costi di progetto di Euro 1.747.500,00 come definito nel progetto
allegato al Contratto 014651 che di seguito sinteticamente si riporta:
COPERTURA FINANZIARIA
Alla copertura della spesa di Euro 1.747.500,00 si farà fronte secondo il riparto delle risorse finanziarie
definito nel progetto approvato dalla CE come di seguito riportato:
Ai successivi impegni di spesa e pagamenti (ai sensi della DGR n. 95/2000 e della L.R. n. 28/2001, art.
19 comma 2) si provvederà con successivi atti del dirigente del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie UPB 10.3.6;
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla variazione di bilancio ed alla relativa nuova istituzione
dei capitoli (C.N.I.) di entrata e di spesa per quanto concerne le risorse di cui alle Azioni Indirette RST
per il progetto IASMINE - Contratto n. 014651 del 15.12.2005
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
Variazione di bilancio in competenza e cassa:
Al fine di rendere disponibili le risorse finanziarie, attribuite alla Regione dalla UE per il progetto
IASMINE, occorre effettuare le seguenti variazioni di bilancio a norma dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e
dell'art. 14 della L.R. n. 25/2004
Bisogna, altresì, prelevare la somma di Euro 161.000,00 dal "Fondo per il cofinanziamento regionale dei
programmi Comunitari" - cap. di spesa 1110050 c/competenza 2006 e iscriverla su un capitolo di spesa
di nuova istituzione, quale cofinanziamento regionale del progetto IASMINE, secondo la seguente
operazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2



 
Ritenuto, pertanto, che occorre provvedere alla variazione di bilancio di che trattasi l'Assessore al
Bilancio e Programmazione, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k) L.R.
7/97 - rif. L.R. n. 28/2001 art. 42 e n. 05/2003 art. 12.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione resa di concerto dall'Assessore Bilancio e Programmazione;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di approvare la relazione del l'Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
• di approvare il quadro economico allegato al contratto UE n. 014651 come indicato in premessa che di
seguito si riporta:
• di prendere atto del Progetto denominato IASMINE (contratto 014651) approvato dalla UE nell'ambito
delle attività previste dalle Azioni Indirette RST dell'importo complessivo di Euro 1.747.500,00 agli atti
del Settore Programmazione Politiche Comunitarie;
 
• di prendere atto che la spesa complessiva di Euro 1.747.500,00 trova copertura secondo le modalità
indicate in premessa nella sezione contabile;
 
• di apportare la seguente variazione di bilancio come esposta nella sezione relativa agli adempimenti
contabili - da effettuare ai sensi delle LL.RR. n. 28/2001 art. 42 e n. 5/2003 art. 12, in conseguenza delle
assegnazioni comunitarie vincolate menzionate in narrativa ed ammontanti complessivamente ad Euro
905.250,00 - come di seguito:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• di dare mandato al Settore Ragioneria ad effettuare le conseguenti registrazioni contabili;
 
• di autorizzare - ai sensi della DGR n. 95/2000 e della L.R. n. 28/2001, art. 19 comma 2 - il Dirigente del
Settore Programmazione e Politiche Comunitarie ad assumere impegni ed effettuare pagamenti con
proprio atto a valere sulla Unità Previsionale di Base 10.3.6 "Valutazione Investimenti Pubblici";
 
• di attribuire, ai sensi della L.R. n. 1/2004,e sulla base di quanto indicato in premessa la responsabilità
della realizzazione del progetto IASMINE all'Agenzia Regionale per l'Innovazione e le Tecnologie (ARTI)
in qualità di Amministrazione attuatrice - che opererà in raccordo con il Nucleo di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie - e di individuare quale
coordinatrice del progetto stesso la Dott.ssa Adriana Agrimi dell'ARTI;
 
• di notificare, a cura del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie, il presente provvedimento
all'ARTI ed alla Commissione Europea di competenza;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/2001
nonchè di trasmettere copia al Consiglio Regionale ai sensi art. 32, comma 5, della L.R. n. 6/96.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

4


